
Obsah

Kapitola 1 15
Jak dostat obrázky do Lightroomu
Postup importu

zařídit, aby se Lightroom automaticky spustil při vložení paměťové karty? 16
maximálně urychlit zobrazení miniatur? 17
při importu přidat informace o autorských právech? 18
urychlit práci pomocí přednastavení? 19
používat chytré náhledy? (A proč jsou užitečné?) 20
vytvořit záložní kopii? 21
při importu převádět obrázky do černobílé škály? 22
usnadnit pozdější hledání fotografií? 23
zobrazit větší náhled miniatur? 24
zjistit, kam se moje fotografie kopírují? 25
nastavit import pouze některých snímků? 26
importovat fotografie, které jsou již v počítači? 27

Kapitola 2 29
Jak organizovat snímky
Používání modulu Library/Knihovna

označit své nejlepší fotografie? 30
odstranit fotografii z kolekce? 31
fotografie přiblížit? 32
zjistit, s jakou clonou byla fotografie pořízena? 33
vytvořit album s nejlepšími fotografiemi? 34
organizovat velkou sadu fotografií typu svatby? 35
přejít zpět к mřížce s miniaturami? 36
vyhledávat fotografie podle názvu nebo data? 37
znovu připojit fotografii, kterou program označuje jako chybějící? 38
vybrat více fotografií najednou? 39
zobrazit všechny fotografie? 40
zobrazit pouze naposledy importované fotografie? 41
přejmenovat fotografie? 42
otočit fotografie? 43
přidat к fotografiím klíčová slova? 44
porovnat dvě fotografie vedle sebe? 45
zúžit rozsah zobrazení? 46
přidat další fotografie do kolekce? 47
vyhledat pouze fotografie osob? 48
odebrat fotografii z programu Lightroom? 49
organizovat podobné kolekce? 50
seskupit podobné fotografie (na hromádky)? 51
přesunout kolekci z notebooku do hlavního počítače? 52
vytvořit chytrou kolekci? 53



pojmenovat barevné štítky? 54
nastavit kolekci jako cílovou kolekci? 55
odstranit pouze zamítnuté fotografie? 56
zobrazit snímky zvětšené na černém pozadí (v režimu Lights Out/Vypnout světla)? 57
používat rychlé kolekce (а к čemu jsou dobré)? 58
vyhledávat podle klíčových slov? 59
přidat informace o autorských právech a popisek? 60
zjistit, kde byla fotografie pořízena? 61
přidat fotografii na mapu světa? 62
vytvořit v programu Lightroom nový katalog? 63
urychlit program, pokud funguje pomalu? 64
zvětšit panely? 65

Kapitola 3 67
Jak přizpůsobit program Lightroom
Jak zařídit, aby program dělal to, co chcete

nahradit logo Lightroomu vlastním logem? 68
vybrat informace, které se budou zobrazovat u miniatur? 69
přizpůsobit informace, které jsou u obrázků viditelné v zobrazení Loupe/Lupa? 70
přizpůsobit informace zobrazované na panelu Filmstrip/Filmový pás? 71
omezit posouvání mezi panely? 72
skrýt nepoužívané moduly? 73
dočasně skrýt všechny panely? 74
zobrazit fotografii na celou obrazovku? 75
pracovat se dvěma monitory? 76
změnit barvu pozadí fotografií? 77
vypnout vysouvání a zasouvání bočních panelů? 78
nastavit větší velikost písma? 79

Kapitola 4 81
Jak upravovat snímky
Funkce modulu Develop/Vyvolávání

upravit celkovou expozici? 82
napravit oříznutá světla? 83
opravit fotografie, které vypadají ploše? 84
automaticky rozšířit tonální rozsah? 85
na fotografiích zvýraznit texturu? 86
dosáhnout optimální barevnosti (vyvážení bílé)? 87
zvýšit barevnost fotografie? 88
posílit jednu barvu, například modrou? 89
opravit fotografie v protisvětle? 90
oříznout na konkrétní formát? 91



oříznout fotografii v libovolném poměru (neproporčně)? 92
narovnat křivou fotografii? 93
experimentovat s různými vzhledy pomocí virtuálních kopií? 94
provést základní zaostření? 95
omezit šum na fotografii? 96
napravit vyboulený vzhled? 97
zabránit kácení budov na snímcích? 98
opravit tmavé oblasti v rozích fotografií? 99
nastavit u více fotografií stejný vzhled? 100
upravovat více fotografií současně? 101
vrátit zpět provedené změny? 102
zajistit, aby soubor RAW více připomínal soubor JPEG, který se zobrazoval na displeji 
fotoaparátu? 103
zjistit, ve kterých oblastech fotografie dochází к oříznutí? 104
odstranit fialové a zelené lemování na hranách předmětů na fotografiích? 105
v programu Lightroom použít automatické úpravy? 106
zobrazit vedle sebe verzi před a po úpravách? 107

Kapitola 5 109
Jak používat štětce
Adjustment Brush/Štětec úprav, štětec Spot Removal/Odstraňovač skvrn a další nástroje

zesvětlit a ztmavit konkrétní oblasti? 110
skrýt špendlíky úprav? 111
vynulovat všechny jezdce? 112
odstranit skvrny nebo zrnění? 113
opravit bledou oblohu? 114
opravit problém červených očí (nebo očí zvířat)? 115
uložit uživatelské nastavení štětce jako přednastavení? 116
změkčit vzhled pleti? 117
vymazat nepovedené tahy štětcem? 118
vyřešit potíže se štětcem, který nefunguje? 119
vybrat, kdy klonovat a kdy hladit? 120
nakreslit pomocí štětce přímou čáru? 121
zabránit kreslení mimo linie? 122
ponechat při kreslení zapnutý překryv masky? 123
omezit hodnoty všech nastavení štětců najednou? 124
duplikovat špendlík úprav? 125

Kapitola 6 127
Jak postupovat při tisku
Používání modulu Print/Tisk

zvolit formát papíru? 128
vytvořit vlastní formát papíru? 129
nastavit orientaci papíru na šířku místo na výšku? 130
zvolit počet fotografií na stránku? 131
několikrát opakovat stejnou fotografii? 132
opakovat stejnou fotografii v různé velikosti? 133
vytvořit vlastní rozvržení? 134
uložit své nové vlastní rozvržení? 135



zajistit překrytí fotografií? 136
změnit barvu pozadí? 137
doplnit tisk vlastním logem? 138
přidat ořezové značky? 139
přidat pod obrázek popis? 140
uložit rozvržení ve formátu JPEG? 141
nastavit tisk ve fotografické laboratoři? 142
zaostřit vytištěné fotografie? 143
uložit vlastní rozvržení, aby je bylo možné vytisknout znovu? 144
zesvětlit výtisky? 145
zobrazit před tiskem nátisk? 146
změnit rozlišení tisku? 147
změnit barevný prostor programu Lightroom? 148
přidat rámeček kolem fotografie? 149
upravit fotografii před samotným tiskem? 150
otočit fotografii na stránce? 151

Kapitola 7 153
Jak vytvářet úžasné prezentace
Jen přitom neberte příliš vážně slovo „úžasné"

začít s tvorbou prezentace? 154
vytvořit vlastní uživatelskou šablonu? 155
přidat do prezentace hudbu? 156
synchronizovat prezentaci s hudbou? 157
doplnit do prezentace přechody? 158
zvolit, jak dlouho bude trvat prolínání mezi snímky? 159
uložit prezentaci jako soubor PDF nebo video? 160
zajistit, aby délka prezentace odpovídala délce hudební stopy na pozadí? 161
přidat titulní (nebo závěrečnou) obrazovku? 162
změnit barvu pozadí? 163
nastavit jako pozadí své prezentace fotografii? 164
změnit umístění nebo velikost fotografie na snímku? 165
doplnit snímek textem? 166
přidat do prezentace logo? 167
přidat na snímky stín? 168
přehrát, převinout nebo opakovat prezentaci? 169
uložit prezentaci pro pozdější přehrání? 170
urychlit nebo zpomalit přehrávání prezentace? 171

Kapitola 8
Jak vytvářet speciální efekty
Jak snadno a rychle dosáhnout speciálního vzhledu

změnit fotografii na černobílou? 
vytvořit duotón?
dosáhnout efektu bodového osvětlení? 
přidat efekt tmavého vinětovaného okraje? 
vytvořit fotografii HDR? 
spojit části panorámatu?
vytvořit portréty s vysoce kontrastním vzhledem?

173

174
175
176
177
178
179
180



použít efekty jedním klepnutím? 181
vytvořit vlastní přednastavení? 182
dostat do Lightroomu přednastavení stažená z webu? 183

Kapitola 9 185
Jak ukládat obrázky
Používání funkce Export/Exportovat programu Lightroom

uložit fotografii ve formátu JPEG nebo TIFF? 186
znovu uložit se stejným nastavením? 187
zjednodušit ukládání? 188
změnit při ukládání fotografie její velikost? 189
při ukládání fotografii zaostřit? 190
omezit rozsah informací, které jsou součástí uloženého souboru? 191
přidat do fotografií vodoznak? 192
automaticky otevřít tyto obrázky v jiném programu? 193
odeslat fotografii z Lightroomu e-mailem? 194
nahrávat přímo na Flickr nebo Facebook? 195
zařídit, aby moje fotografie dobře vypadaly na webu? 196
exportovat původní soubor RAW, ale se všemi provedenými úpravami? 197

Kapitola 10 igg
Jak vytvářet fotoknihy
Používání integrovaného modulu Book/Kniha programu Lightroom

připravit fotografie к vytvoření knihy? 200
zvolit fyzický formát knihy? 201
využít v Lightroomu automatické rozvržení knihy? 202
změnit pořadí snímků? 203
přizpůsobit funkci Auto Layout/Automatické rozvržení? 204
vytvořit vlastní stránku? 205
uložit nové vlastní rozvržení stránky? 206
zajistit, aby fotografie vyplnila rámeček? 207
přidat čísla stránek? 208
použít standardní šablonu stránky? 209
nastavit jako pozadí stránky fotografii? 210
nastavit jako pozadí stránky grafiku? 211
změnit barvu pozadí? 212
přidat pod obrázek popis? 213
změnit pořadí stránek v knize? 214
zobrazit náhled celé knihy? 215
odstranit stranu nebo dvoustranu? 216
upravit fotografii v knize? 217
zobrazit jednu fotografii přes dvě strany? 218
přizpůsobit vlastní titulní stránku? 219
uložit rozvržení této knihy pro opakované použití? 220
vytisknout knihu u jiné firmy? 221
získat slevu 20 % na tisk knihy? 222
odeslat vlastní knihu do tisku? 223



Kapitola И 225
Jak používat program Lightroom v mobilním zařízení
Program Lightroom na cestách

přenést do mobilní verze programu Lightroom fotografie z Lightroomu v počítači? 226 
importovat fotografie z telefonu nebo tabletu? 227
zobrazit fotografie? 228
přejít zpět na hlavní obrazovku? 229
změnit pořadí fotografií v kolekci? 230
oříznout nebo otočit fotografie? 231
upravit vzhled fotografie? 232
vynulovat provedené úpravy? 233
poskytnout někomu tablet nebo telefon bez obav, že provede nežádoucí změny? 234
vytvořit automaticky přehrávanou prezentaci? 235
aplikovat přednastavení efektů jedním klepnutím? 236
zkopírovat nastavení z jedné fotografie a vložit do jiné? 237
v mobilním Lightroomu označit fotografie příznakem nebo je hodnotit? 238
zobrazit pouze fotografie z kategorie Picks/Vybrané nebo s pěti hvězdičkami? 239
nastavit titulní obrázek kolekce? 240
zobrazit jmenovky v náhledech a hodnocení? 241
sdílet fotografie s jinými uživateli, kteří nemají mobilní Lightroom? 242
řadit podle názvu, data nebo času? 243
zobrazit histogram (a další informace o fotografii)? 244
přesunout fotografii z jedné kolekce do jiné? 245
zobrazit vzhled obrázku před a po úpravách? 246
nastavit u fotografie vyvážení bílé? 247

Kapitola 12 249
Další užitečné funkce
Potřebujete jinou funkci? Najdete j i  v této kapitole.

vyřešit situaci, kdy Lightroom začíná fungovat divně? 250
v Lightroomu používat propojené fotografování? 251
vyřešit potíže s propojeným fotografováním? 252
spravovat zásuvné moduly jiných dodavatelů? 253
přenést fotografii z Lightroomu do Photoshopu (a zpět)? 254
pracovat se souborem Photoshopu, který obsahuje vrstvy? 255
zvolit formát souboru pro přenos do Photoshopu? 256
vytvořit webovou galerii pro klientské korektury? 257
najít všechny virtuální kopie? 258
najít všechny fotografie bez doplněných informací o autorských právech? 259
zajistit konzistentní vzhled barev po přechodu do Photoshopu? 260
nastavit vyvážení bílé pomocí šedé karty? 261
zobrazit rychlý náhled obrázku v šedé škále? 262
přepnout mezi ořezem na výšku a na šířku? 263
převést obrázek do formátu DNG? 264
upravit video v Lightroomu? 265

Rejstřík 267


